Дело № 1-134/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 19 июня 2017 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Лозгачева И.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Прокопьевска Митюнина С.А.,

защитника подсудимого Цицхвая ФИО34 адвоката Павлика З.А., представившего удостоверение № 1544 от 28.12.2013 г. и ордер № 273 от 17.01.2017 г., 

подсудимого Цицхвая ФИО35

при секретаре Заслоновой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Цицхвая ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, гражданства Российской Федерации не имеющего, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого: 1). 21.03.2017 г. Центральным районным судом г. Прокопьевска Кемеровской области по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, проживающего по 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 17.01.2017 Цицхвая ФИО37 осведомленный о высокой доходности от данного вида преступной деятельности, умышленно из корыстных побуждений, с целью обеспечения высокого дохода для себя лично, организовал совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, во исполнение задуманного Цицхвая ФИО38 умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, бесконтактным способом путем «закладки» возле магазина «Радость» 

<

адрес>, но не позднее 17.01.2017 г. в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 (с изменениями от 04.06.2014 № 145-ФЗ), у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно, с целью материального обогащения, приобрел порошкообразное вещества кремового цвета, в количестве не менее 5 отрезов полиэтилена, которые согласно справок об исследовании № 2/6 от 20.01.2017, № 2/5 от 17.01.2017, заключению судебных экспертиз материалов, веществ и изделий № 2/18 от 03.02.2017, № 2/27 от 16.02.2017 содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, общим весом 1,303 грамм, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256), относится к наркотическим средствам, а согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215, от 04.02.2013 № 78, от 13.06.2013 № 496, от 10.07.2013 № 580, от 09.09.2013 № 788) является значительным размером. Данное наркотическое средство Цицхвая ФИО39 умышленно, незаконно перенес 

<

адрес> и с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств расфасовал.

Реализуя свой преступный умысел, Цицхвая ФИО40 16.01.2017 г. в дневное время, находясь 

<

адрес>, договорился по сотовому телефону о сбыте наркотических средств с ФИО41 В осуществление своего корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Цицхвая ФИО42 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 (с изменениями от 04.06.2014 № 145-ФЗ), имея при себе один отрез полиэтилена, содержащий в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, весом 0,087 грамм, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256) относится к наркотическим средствам, встретился с ФИО43. возле магазина «Смак» по 

<

адрес>, где умышленно незаконно передал его ФИО44 которая произвела с ним расчет деньгами и которая явилась посредником в приобретении наркотических средств для ФИО46., которая после приобретения вышеуказанного наркотического средства у ФИО1 передала его 16.01.2017 возле дома № 1 по ул. Правды в г. Прокопьевске ФИО45

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17.01.2017 в дневное время, находясь в 

<

адрес>, договорился по сотовому телефону о сбыте наркотических средств с ФИО2 В осуществление своего корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Цицхвая ФИО47 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 (с изменениями от 04.06.2014 № 145-ФЗ), имея при себе четыре отреза полиэтилена, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, общим весом 1,216 грамм (0,300 г. + 0,232 г. + 0,355 г. + 0,329 г.), которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256), относится к наркотическим средствам, а согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215, от 04.02.2013 № 78, от 13.06.2013 № 496, от 10.07.2013 № 580, от 09.09.2013 № 788) является значительным размером, встретился у 

<

адрес> с ФИО48., где умышленно незаконно продал, то есть сбыл ФИО49. за 1 600 рублей четыре отреза полиэтилена с наркотическим средством – героином весом 1,216 грамм, которая произвела с Цицхвая ФИО50. расчет деньгами. Наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 1,216 грамм, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 17 января 2017 года в 16 часов 35 минут, так как ФИО51 являлась лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка».

Таким образом, в период времени с 16.01.2017 по 17.01.2017 Цицхвая ФИО52. умышленно из корыстных побуждений, путем возмездной передачи осуществил незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, общим весом 1,303 грамма, который согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый Цицхвая ФИО53 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания Цицхвая ФИО54 на предварительном следствии от 17.01.2017 г. данные им в качестве подозреваемого на л.д. 36-39 в соответствии с которыми он пояснял, что он проживает с сожительницей ФИО55 по ул

<

адрес> с декабря 2016 года. Он употребляет наркотические средства - героин примерно с 2012 года из-за болезни суставов, чтобы «снять» боль. По ст. 51 Конституции РФ отказался говорить, где и при каких обстоятельствах он приобретает наркотики для личного употребления, приобретает по «закладкам». У него имеется сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером №, на ком сим-карта зарегистрирована, ему неизвестно, сим-карту он нашел год назад. 15.01.2017 он возле магазина «Радость» 

<

адрес> в урне по «закладке» приобрел шесть отрезков полиэтилена, в котором находился героин. Отрезки с героином он всегда носил с собой в кармане куртки. ФИО56 было известно, что он употребляет наркотики, но, где он их покупает, той известно не было. Придя домой, часть купленного героина он употребил путем инъекции. До 16.01.2017 у него оставалось еще три отрезка с героином, чтобы «растянуть» остаток героина, он разделил героин, для этого он из трех отрезков сделал пять отрезков с героином. Полиэтилен для отрезков у него уже был нарезан. ФИО57, когда он делил героин, дома не было. 17.01.2017 около 16-30 час, ближе к 17-00 час. ему на сотовый телефон позвонила ФИО58 фамилию ФИО59 узнал от сотрудников полиции. С ФИО60 знаком примерно 3-4 месяца, познакомился с ней случайно. Ему известно, что ФИО61 сама употребляет наркотики, ФИО62 также знает, что он употребляет наркотики. В его телефоне ФИО63 записана под именем 

<

данные изъяты> номер ее телефона не помнит. ФИО64 спросила, есть ли у него что-нибудь. Под данным вопросом он понял, что она имеет в виду героин. Он сказал, что только для себя, но решил подзаработать, т.к. нужны были деньги. Он сказал, чтобы ФИО65 приезжала. Через некоторое время ФИО66 ему перезвонила и сказала, что подъехала. Он вышел на улицу и увидел автомобиль «иномарку» кузов светлого цвета, на гос.номера внимания не обратил. Водителем был незнакомый мужчина. ФИО67 сидела на заднем сиденье. Он подсел к ней, и из кармана передал ФИО68 пять отрезков полиэтилена с героином. ФИО69 передала ему деньги, он увидел купюры по 100 и 1 000 рублей, но деньги он не пересчитывал. Когда он забирал деньги у ФИО70, его руки были в перчатках. После этого он вышел из машины и пошел к подъезду, когда к нему подошли незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявив удостоверения. Сотрудники полиции ему пояснили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств и предложили пройти в его квартиру. Он согласился. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми-женщинами, они вошли в квартиру по ул. Баргузинская, 129-5. Сотрудники полиции его руки в перчатках и руки ФИО71 обмотали лентой «скотч». Через некоторое время в квартиру вошла сотрудник полиции - следовать, которая предъявила ему и ФИО72 постановление о производстве обыска в жилище. Следователь спросила у него и ФИО73 имеются ли в квартире наркотические средства, запрещенные к свободному обороту предметы, а также деньги, добытые преступным путем. Он ответил, что ничего подобного в квартире нет. После этого следователь предъявила постановление о производстве его личного обыска, женщины вышли. В присутствии двух понятых мужчин, был проведен его личный обыск. Сотрудниками полиции его руки были освобождены от ленты «скотч», а затем перчатки, одетые на его руках были просвечены лучами ультрафиолетовой лампы. На перчатках было обнаружено свечение. Сотрудниками полиции перчатки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Концы пакета были прошиты с пояснительной надписью, на которой расписались он и понятые. После этого из кармана куртки, одетой на нем, в присутствии понятых были изъяты деньги в сумме 1 600 рублей, купюрами 1 x 1 000 рублей, 6 x 100 рублей, серийные номера купюр были переписаны в протокол. Деньги предварительно были просвечены в лучах ультрафиолетовой лампы, на них с одной стороны было обнаружено свечение желтого цвета, а с другой стороны надпись «НОН» синего цвета. Деньги были упакованы в пустой бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Также у него был изъят сотовый телефон «Нокия» с сим-картой №. Телефон также был упакован в бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем был проведен личный обыск ФИО74, но при нем он не присутствовал. В ходе обыска в квартире в книге, которая лежала в серванте в зале, были обнаружены и изъяты отрезки полиэтилена черного, оранжевого и белого цветов, данные отрезки он использовал, чтобы делить героин на части. Полиэтиленовые отрезки были упакованы в пустой бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. В ходе дальнейшего обыска в квартире ничего обнаружено не было.

В связи с отказом от дачи показания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания Цицхвая ФИО75 на предварительном следствии от 28.02.2017 г. данные им в качестве подозреваемого на л.д. 136-138 в соответствии с которыми он пояснял, что у него есть знакомая по имени ФИО76, с которой он знаком около 3-4 месяцев, познакомился с ней случайно. Ему известно, что ФИО77 сама употребляет наркотики. ФИО78 также знает. что он употребляет наркотики. В его телефоне ФИО79 записана под именем «

<

данные изъяты> номер ее телефона не помнит. Затрудняется ответить, продавал ли ФИО80 наркотические средства 16 января 2017 года, хотя это было накануне «проверочной закупки» проведенной в отношении него сотрудниками полиции.

В связи с отказом от дачи показания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон был оглашен протокол очной ставки между подозреваемым Цицхвая ФИО81 и свидетелем ФИО82 на предварительном следствии от 28.02.2017 г. на л.д. 141-1473 в соответствии с которым ФИО83 пояснила, что Цицхвая знает, его зовут ФИО84, о том, что его зовут Цицхвая ФИО85 узнала от сотрудников полиции, между ними нет никаких отношений, они просто знакомые. 16.01.2017 г. ей позвонил знакомый по имени ФИО86 и предложил встретиться. Они встретились около магазина 

<

адрес>. ФИО87 предложил вместе употребить наркотики, но он не знал, где их купить. Она сказала, что знает, где купить наркотики. ФИО88 дал ей 400 рублей, то есть на одну «половинку». После этого она позвонила Цицхвая, чтобы купить у него героин. Цицхвая согласился продать. С Цицхвая она встретилась возле 

<

адрес>. Она отдала Цицхвая деньги, а он ей одну «половинку». После этого она вернулась к ФИО89, которому отдала «половинку», а сама поехала домой, так как передумала употреблять с ФИО90 героин. 17.01.2017 г. при проведении «проверочной закупки» она купила у Цицхвая ФИО91 четыре отреза полиэтилена с героином за 1 600 рублей. Цицхвая ФИО92 пояснил, что знает ФИО93, ее зовет ФИО94, полное ее имя ФИО95 узнал от сотрудников полиции. По поводу продажи наркотиков 16.01.2017 г. затрудняется ответить, этого факта он не помнит, у него нет оснований не доверять словам ФИО96, если она так рассказывает, то возможно был такой факт, он этого не помнит, помнит, когда его задержали сотрудники полиции. Возможно 17.01.2017 г. он продал ФИО98 четыре отреза героина, а не пять, как ранее говорил, видимо ошибся, возможно, действительно видел ФИО97 накануне, то есть 16.01.2017 г.

В связи с отказом от дачи показания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания Цицхвая ФИО99 на предварительном следствии от 16.03.2017 г. данные им в качестве обвиняемого на л.д. 151-152 в соответствии с которыми он вину признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердил ранее данные показания.

Оглашенные показания Цицхвая ФИО100 подтвердил полностью.

Вина подсудимого Цицхвая ФИО101 в предъявленном обвинении, кроме полного признания им своей вины, полностью подтверждается показаниями свидетелей в суде и письменными доказательствами.

Свидетель ФИО102 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ее сожитель, проживают с 1997 года. 17.01.2017 она была дома в квартире по 

<

адрес>. В 15-00 часов Цицхвая ФИО103 ушел в магазин, откуда вернулся с сотрудниками полиции, и понятыми. Сотрудники полиции представились, показали удостоверения, пояснили, что задержали Цицхвая ФИО104 за продажу наркотиков, после чего произвели личный досмотр ее и Цицхвая ФИО105 а также обыск в квартире. У Цицхвая ФИО106 изъяли деньги, в зале из книжки изъяли пустые целофанки из-под героина. О том, что Цицхвая ФИО107 занимается сбытом, она не знала. Характеризует Цицхвая ФИО108 положительно.

Свидетель ФИО109 в судебном заседании подтвердила факт своего участия 17.01.2017 г. в качестве понятой при проведении оперативно розыскного мероприятия «контрольная закупка», а также при изъятии в ходе обыска в доме по адресу 

<

адрес> отрезов полиэтилена.

Факт своего участия 17.01.2017 г. в качестве понятых при проведении личного обыска Цицхвая ФИО110 и изъятия у него перчаток, сотового телефона «Нокия» и денежных средств, используемых при проведении оперативно розыскного мероприятия «контрольная закупка» подтвердили свидетели ФИО111 и ФИО112., в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО113. на предварительном следствии от 23.01.2017 г. на л.д. 69-70 в соответствии с которым она поясняла, что 17.01.2017 сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» в качестве «покупателя», разъяснив как должно происходить данное мероприятие - «проверочная закупка». Она согласилась. В служебный кабинет были приглашены двое понятых - женщин. Сотрудник полиции - женщина разъяснила права и обязанности понятых. Затем сотрудником полиции в присутствии понятых, у нее был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у нее запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в котором расписались она и понятые. Затем уже другой сотрудник полиции - мужчина, разъяснил, что ей будут вручены «меченые» денежные купюры, на которые она в ходе «проверочной закупки» должна будет купить наркотические средства. Сотрудник полиции составил акт осмотра и вручения денежных купюр, в ходе которого в присутствии нее и понятых при помощи ультрафиолетовой лампы «Левал» были осмотрены денежные купюры Банка России в сумме 1600 рублей, свечение на купюрах обнаружено не было. Деньги были купюрами по 6x100 рублей и 1x1000 рублей, серийные номера были переписаны в протокол: СП 8051478, СЧ 2271299, ПЭ 0285868, ЧН 3721055, ПГ 7920952, ЭЬ 8464872 (купюры номиналом 100 рублей), ЗЧ 8889464 (купюра номиналом 1000 рублей). После этого сотрудник полиции в присутствии нее и понятых на каждой купюре на одной стороне специальным химическим порошком сделал надпись «НОН», которая в лучах ультрафиолетовой лампу «Левал» светилась синим цветом. Вторая сторона купюр также были обработаны специальным химическим порошком, данные стороны купюр под лучами ультрафиолетовой лампы светились желтым светом. В присутствии нее и понятых образец специального химического порошка, которым были помечены купюры, был упакован в пустой бумажный конверт, конверт заклеен и опечатан оттисками печати. На конверте была сделана пояснительная надпись, на конверте расписались она и понятые. После этого деньги в сумме 1600 рублей сотрудник полиции отдали ей, она знала, что обычная цена «половинки» составляет 400 рублей. После этого сотрудники полиции сказали, чтобы она позвонила Цицхвая. Она со своего телефона позвонила Цицхвая, точно разговор она не помнит, наверное, она спросила у него: «Есть?», под данным вопросом она имела в виду героин. Цицхвая сказал, чтобы она подъезжала к нему. С сотрудниками полиции и понятыми на двух машинах они поехали 

<

адрес> она находилась в автомобиле с сотрудником полиции, который управлял автомобилем. На автомобиле они подъехали к 

<

адрес> а затем немного проехали за магазин по улице, где она увидела Цицхвая. Точно не помнит, возможно Цицхвая сел к ней в автомобиль. Она передала Цицхвая 1 600 рублей, она не обратила внимание были ли на руках у Цицхвая перчатки или рукавички. Цицхвая отдал ей четыре отрезка полиэтилена с порошкообразным веществом - героином. После этого Цицхвая вышел из машины, а она с сотрудником полиции подъехали к другому автомобилю, где находились понятые. В присутствии понятых она добровольно выдала четыре отрезка полиэтилена с героином. Сотрудником полиции был составлен акт добровольной выдачи наркотика, в акте расписались она и понятые. Изъятые у нее четыре отрезка полиэтилена с героином были упакованы в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, конверт был заклеен и опечатан 3 оттисками круглой печати. На конверте расписались она и понятые.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО114 на предварительном следствии от 28.02.2017 г. на л.д. 132 в соответствии с которым она поясняла, что многие знакомые знают ее по кличке 

<

данные изъяты> У нее есть сотовый телефон с номером №, данная сим-карта зарегистрирована на ее имя. Примерно 4 месяца назад она случайно познакомилась с мужчиной по имени ФИО115 его настоящие анкетные данные - Цицхвая ФИО116, она узнала от сотрудников полиции. Цицхвая проживает где-то на 

<

адрес>, чаще всего она с ним встречалась возле магазина 

<

адрес>. Цицхвая на вид около 50 лет, по внешности он похож на русского, невысокого проста, худого телосложения, прихрамывает, иногда она видела его с тростью, сможет опознать. Также у нее есть знакомый по имени ФИО117, с которым познакомилась в конце осени 2016 года. Фамилию ФИО118 - ФИО119 узнала от сотрудников полиции, ей было известно, что ФИО120 употребляет наркотики. 16.01.2017 в дневное время ей позвонил ФИО121 и предложил встретиться. Данное число она помнит хорошо, т.к. на следующий день, т.е. 17.01.2017 сотрудники полиции предложили ей участвовать в «проверочной закупке». С ФИО122 договорились встретиться возле 

<

адрес>. ФИО123 предложил ей употребить наркотики, она сказала, что денег у нее нет, тогда ФИО124 сказал, что деньги у него есть, но он не знает, где купить героин. Она сказала, что героин купит у хромого ФИО125. ФИО126 и Цицхвая между собой не знакомы. ФИО127 дал ей 400 рублей, купюрами по 100 рублей. Она поехала к Цицхвая, предварительно позвонив тому или кинув «маячок» на телефон, точно не помнит. С Цицхвая она встретилась возле 

<

адрес> Она отдала Цицхвая деньги, а тот передал ей одну «половинку». После этого она вернулась к ФИО128. С ФИО129 она передумала употреблять героин, а поехала домой. Что происходило дальше с ФИО130 ей неизвестно.

Факт своего участия 17.01.2017 г. в качестве понятой при проведении оперативно розыскного мероприятия «контрольная закупка», личном досмотре ФИО131., пометки и вручении ФИО132 средств, добровольной выдачей ФИО133 четырех отрезов полиэтилена с порошкообразным веществом кремового цвета, а также при проведении обыска 

<

адрес> и изъятии отрезов полиэтилена подтвердила свидетель ФИО134 в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон.

Факт своего участия 16.01.2017 г. в качестве понятых при добровольной выдаче ФИО135 наркотических средств подтвердили свидетели ФИО136 и ФИО137 в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО138 на предварительном следствии от 11.02.2017 г. на л.д. 129-130 в соответствии с которым он пояснял, что он употребляет наркотические средства с весны 2016 года, эпизодически, на учете в наркологическом диспансере не состоит. У него есть сотовый телефон с номером №, данная сим-карта зарегистрирована на знакомого. Осенью 2016 года он случайно познакомился с девушкой по имени ФИО139 по кличке 

<

данные изъяты> которая проживает в 

<

адрес>. Фамилию ФИО140 - ФИО141 узнал от сотрудников полиции. Ему было известно, что ФИО142 употребляет наркотики, они обменялись номерами телефонов, номер ФИО143 №, номер записана в телефоне под именем 

<

данные изъяты> 16.01.2017 в дневное время он находился в 

<

адрес> с собой у него было 400 рублей, а т.к. он употребляет наркотики, ему было известно, что одна «половинка» с героином стоит 400 рублей, поэтому он решил употребить героин. Он отказался по ст. 51 Конституции РФ говорить, при каких обстоятельствах, но он слышал, что 

<

адрес> героин можно купить у хромого мужчины по имени ФИО144 Он сам к ФИО145 никогда не обращался, где тот проживает ему неизвестно. Он вспомнил про ФИО146. Он позвонил ФИО147 и попросил помочь ему купить героин. Дословно разговор он не помнит, возможно, что он пообещал той, поделиться дозой. ФИО148 сказала, чтобы он ждал ее возле 

<

адрес>. Он пришел к магазину, в течении часа к нему подъехала ФИО149 на автомобиле. На марку автомобиля внимания он не обратил, тем более на гос.номера. ФИО150 вышла из автомобиля. Он отдал ФИО151 400 рублей купюрами по 100 рублей. ФИО152 сказала, что героин купит у ФИО153 он сразу понял про кого та говорит. Он остался ждать ФИО154 возле магазина, а та на том же автомобиле уехала. Через некоторое время ФИО155 вернулась. ФИО156 отдала ему один отрез полиэтилена с порошкообразным веществом кремового цвета, т.е. героином. Он, чтобы рассчитаться с ФИО157 за ее услугу, предложил вместе употребить героин, но та отказалась и уехала. После этого он пошел в аптеку, чтобы купить шприц и употребить героин путем внутривенной инъекции. Он находился возле аптеки по 

<

адрес>, когда увидел сотрудника полиции. Он отказался говорить откуда, но визуально он узнал сотрудника полиции, который работают в сфере незаконного оборота наркотиков. Он испугался, что его могут задержать и привлечь к уголовной ответственности за незаконное хранение наркотиков, поэтому он сам подошел к сотруднику и сказал, что добровольно хочет выдать имеющийся у него один отрез полиэтилена с наркотическим средством - героином. Сотрудник полиции предложил ему проехать в отдел полиции, который находится по ул. Прокопьевская. Находясь в отделе полиции, были приглашены двое понятых - мужчин, в присутствии которых он добровольно выдал полиэтиленовый отрезок с героином. Данный отрезок полиэтилена с героином сотрудник полиции упаковал в пустой бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. На конверте расписались он и понятые. С него сотрудник полиции взял объяснение. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО158 на предварительном следствии в соответствии с которыми он пояснял, что 16.01.2017 он по своим личным делам находился 

<

адрес>. Он находился возле 

<

адрес>, когда к нему подошел незнакомый мужчина. В виду своей «специфики», потому что он уже много лет работает по направлению борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, и может определить по внешнему облику лиц, употреблявших наркотические средства, он понял, что мужчина употребляет наркотики. Мужчина сказал ему, что у него с собой имеется героин, и тот хотел бы его добровольно выдать. Он попросил мужчину назвать свои анкетные данные, мужчина представился ФИО159. Он предложил ФИО160 проехать с ним в отдел полиции по ул. Прокопьевская, 121, для изъятия наркотических средств. ФИО161 согласился. Совместно с ФИО162 они приехали в отдел полиции, где он в присутствии приглашенных двух понятых мужчин, предварительно разъяснив права и обязанности понятых, составил акт добровольной выдачи наркотических средств. ФИО3 в присутствии понятых выдал один отрез полиэтилена с порошкообразным веществом кремового цвета. Изъятый отрез полиэтилена с порошкообразным веществом кремового цвета, в присутствии понятых и ФИО163 им был упакован в пустой бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись, где расписались понятые и ФИО164. ФИО165 в присутствии понятых пояснил, что в отрезе находится героин, который он купил для личного употребления. После этого им было взято объяснение с ФИО166. По поводу приобретения наркотических средств - героина, ФИО167 пояснил, что героин он купил за 400 рублей у знакомой ФИО168, которая проживает в 

<

адрес>. Изъятый у ФИО169 отрез полиэтилена им был отправлен на исследование. 17.01.2017 было принято решение о проведении «проверочной закупки». Для участия в «проверочной закупке» наркотических средств была приглашена ФИО170 которой он разъяснил, каким образом проходит оперативное мероприятие - «проверочная закупка». ФИО171 согласилась участвовать в данном мероприятии и написала заявление. После этого в служебный кабинет были приглашены двое понятых - женщин, а также сотрудник полиции - ФИО172 которая произвела личный досмотр ФИО173. Он при проведении данных мероприятий не присутствовал, но потом ФИО174 отдала ему протокол личного досмотра, у ФИО175 ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После этого им в присутствии понятых и ФИО176 деньги в сумме 1600 рублей, купюрами 1x1000 рублей и 6x100 рублей были обработаны специальным химическим порошком с одной стороны, а с другой стороны специальным карандашом была сделана надпись «НОН». Серийные номера денежных билетов Банка России были записаны в акт осмотра и пометки денежных средств: 

<

данные изъяты>. Денежные билеты Банка России в естественных условиях свой вид не изменили, а в лучах ультрафиолетовой лампы на купюрах с одной стороны было свечение желтого цвета, а с другой стороны была видна надпись "НОН" синим цветом. В присутствии понятых образец специального химического порошка им был упакован в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись, где расписались понятые и ФИО177., участвующая в проведении «проверочной закупки» в роли «покупателя». Затем помеченные купюры были вручены ФИО178., им был составлен акт осмотра и вручения денежных купюр, где расписались участвующие лица: понятые и ФИО179. Затем ФИО180 позвонила по номеру № и договорилась о встрече с Цицхвая возле магазина 

<

адрес>. После этого он совместно с другими сотрудниками ОУР, понятыми и ФИО181 на служебных автомобилях выехали для проведения «проверочной закупки» наркотических средств в 

<

адрес>». ФИО183 находилась в его автомобиле на заднем сиденье. Он с ФИО184 подъехали к 

<

адрес>, он находился за рулем. К автомобилю через некоторое время подошел Цицхвая, который сел на заднее сиденье к ФИО185, они чем-то обменялись, а затем Цицхвая вышел из автомобиля. Он после этого подъехал к автомобилю, в котором находились понятые. В салоне служебного автомобиля он в присутствии понятых предложил ФИО186 выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также запрещенные к свободному обороту вещества, которые она приобрела на «меченные» деньги, врученные ей. Емельянченко добровольно выдала четыре отреза полиэтилена с порошкообразным веществом кремового цвета, пояснив, что в отрезах находится героин, который та купила. Четыре отреза с героином им в присутствии понятых и ФИО187 были упакованы в пустой бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись, где понятые и Емельянченко расписались. Им был составлен акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту, где все присутствующие расписались. После чего ФИО188 ушла. Им был подан рапорт об обнаружении признаков преступления, а также предоставлен материал ОРМ «проверочная закупка» следователю. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО189 на предварительном следствии в соответствии с которыми она поясняла, что 17.01.2017 она находилась на рабочем месте, когда к ней обратился оперуполномоченный ОУР ФИО190. с просьбой, чтобы она провела личный досмотр женщины, которая согласилась участвовать в оперативном мероприятии «проверочная закупка». ФИО191 в служебный кабинет были приглашены двое понятых - женщин, а также сама «покупательница». Она поинтересовалась у «покупательницы» ее анкетными данными, та представилась ФИО192. После этого она разъяснила права и обязанности понятых, после чего стала составлять акт личного досмотра ФИО193. В ходе личного досмотра у ФИО194 запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. Акт был подписан ею, понятыми, ФИО195. После этого в кабинет был приглашен ФИО196., который продолжил подготовку к проведению оперативного мероприятия - «проверочная закупка», а она вышла из кабинета. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО197 на предварительном следствии в соответствии с которыми он пояснял, что 16.01.2017 поступила оперативная информация о том, что Цицхвая ФИО198 проживающий по 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств. 17.01.2017 после проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», Цицхвая ФИО199 был задержан возле своего дома, было принято решение о проведении обыска в квартире, где проживает Цицхвая с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, иных запрещенных предметов, а также денег добытых преступным путем. Он и другие сотрудники полиции предложил Цицхвая пройти в квартиру, где тот проживает. Цицхвая согласился. Он с сотрудниками полиции, приглашенными понятыми совместно с Цицхвая прошли в 

<

адрес>. В квартире находилась сожительница Цицхвая - ФИО200. Руки Цицхвая и ФИО201 были обмотаны лентой «скотч». Через некоторое время в квартиру пришла следователь. Следователь предъявила Цицхвая и ФИО202 постановление о производстве обыска в доме и спросила, имеются ли в доме незаконно хранящиеся наркотические средства, иные предметы запрещенные к свободному обороту, а также деньги добытые преступным путем. Цицхвая и ФИО203 пояснили, что ничего подобного в квартире нет. После этого следователь объявила Цицхвая постановление о производстве личного обыска, после этого следователь вышла из комнаты. Руки Цицхвая были освобождены от ленты «скотч», на руках у него были одеты перчатки. Затем он в присутствии понятых- мужчин, просветил перчатки, которые в лучах ультрафиолетовой лампы светились желтым цветом. Перчатки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», концы пакета были прошиты нитками, конец нитки опечатан листком, на котором была сделана пояснительная надпись, где расписались понятые и Цицхвая. В ходе личного обыска у Цицхвая был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокия» с сим-картой «Теле 2». Сотовый телефон был упакован в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати. На конверте сделана пояснительная надпись, где все присутствующие расписались. Также у Цицхвая были изъяты деньги в сумме 1600 рублей купюрами 6x100 рублей и 1x1000 рублей. Серийные номера купюр (

<

данные изъяты>) были переписаны в протокол. Данные купюры были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Больше у Цицхвая при личном обыске ничего изъято не было. Затем стали проводить обыск в квартире. В серванте в зале в книге среди страниц были обнаружены отрезки полиэтилена, разных цветов: черного, белого, голубого. Отрезки были размерами примерно 8x8 см. Данные отрезки были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками круглой печати. На конверте была сделана пояснительная надпись, и расписались понятые, Цицхвая и ФИО204. В ходе дальнейшего обыска в квартире ничего обнаружено и изъято не было. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО205 предварительном следствии в соответствии с которыми он пояснял, что 16.01.2017 поступила оперативная информация о том, что Цицхвая ФИО206 проживающий по 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств. 17.01.2017 после проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», Цицхвая ФИО207 был задержан возле своего дома, было принято решение о проведении обыска в квартире, где проживает Цицхвая с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, иных запрещенных предметов, а также денег добытых преступным путем. Он и другие сотрудники полиции - ФИО208. предложил Цицхвая пройти в квартиру, где он проживает. Цицхвая согласился. С приглашенными понятыми они совместно с Цицхвая прошли в 

<

адрес>. В квартире находилась сожительница Цицхвая - ФИО209 Руки Цицхвая в перчатках и руки ФИО210 были обмотаны лентой «скотч». Через некоторое время в квартиру пришла следователь. Следователь предъявила Цицхвая и ФИО211 постановление о производстве обыска в доме и спросила, имеются ли в доме незаконно хранящиеся наркотические средства, иные предметы запрещенные к свободному обороту, а также деньги добытые преступным путем. Цицхвая и ФИО212 пояснили, что ничего подобного в квартире нет. После этого следователь объявила Цицхвая постановление о производстве личного обыска, после этого следователь вышла из комнаты. Руки Цицхвая были освобождены от ленты «скотч», на руках были одеты перчатки. Затем ФИО213 в присутствии понятых- мужчин, просветил перчатки, на них в лучах ультрафиолетовой лампы светились следы желтым цветом. Перчатки были изъяты, он упаковал перчатки в полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», концы пакета им были прошиты нитками, конец нитки опечатан листком, на котором была сделана пояснительная надпись, где расписались понятые и Цицхвая. В ходе личного обыска у Цицхвая был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокия» с сим-картой «Теле 2». Сотовый телефон был им упакован в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати. На конверте сделана пояснительная надпись, где все присутствующие расписались. Также у Цицхвая были изъяты деньги в сумме 1600 рублей купюрами 6x100 рублей и 1x1000 рублей. Серийные номера купюр (

<

данные изъяты>) были переписаны в протокол. Данные купюры были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Больше у Цицхвая при личном обыске ничего изъято не было. Затем стали проводить обыск в квартире. В серванте в зале в книге среди страниц были обнаружены отрезки полиэтилена, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан тремя оттисками круглой печати. На конверте была сделана пояснительная надпись, и расписались понятые: Цицхвая и ФИО214. В ходе дальнейшего обыска в квартире ничего обнаружено и изъято не было. 

Вина Цицхвая ФИО215 кроме вышеизложенных доказательств, подтверждается также письменными материалами дела, а именно.

Справкой об исследовании № 2/5 от 17 января 2017 года, согласнокоторой представленные на исследование вещества, выданные «ФИО216 содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в «Переченьнаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации»).

Общая масса веществ, на момент проведения исследования составила 1,216 г. (0,300г + 0,232г. + 0,355г. + 0,329г.) (л.д. 14-15);

Протоколом личного обыска от 17.01.2017, в ходе которого у Цицхвая ФИО217 было обнаружено и изъято: деньги в сумме 1600 рублей купюрами: номиналом 1000 рублей: 

<

данные изъяты>, номиналом 100 рублей: 

<

данные изъяты> и перчатки на которых в лучах ультрафиолетовой лампы было обнаружено свечение, на купюрах с одной стороны светились желтым цветом, с другой стороны на купюрах высветилась надпись «НОН» синего цвета; сотовый телефон «Nokia Model: 5228 imei: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Теле 2» с номером 

<

данные изъяты> (л.д. 20); 

Протоколом обыска в жилище от 17.01.2017 по адресу 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты фрагменты полиэтилена синего, оранжевого и черного цветов. ( л.д. 30);

Протоколом осмотра документов (предметов) в котором зафиксированфакт осмотра: сопроводительной о результатах оперативно-розыскнойдеятельности; рапорта об обнаружении признаков преступления; рапорта №2/4с; постановление № 2/5с о проведении проверочной закупки; ФИО218.; акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя»; акт осмотра и пометки денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя»; акт добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; отношение от 17.01.2017; справка об исследовании № 2/5 от 17.01.2017; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; конверт с наркотическим средством от 17.01.2017. (л.д. 46);

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены:1) бумажный конверт с образцом специального химического порошка; 2) пакет из полимерного материала типа «клип-бокс» от 17.01.2017 с перчатками, изъятыми в ходе личного обыска Цицхвая ФИО219 3) бумажный конверт от 17.01.2017 с денежными средствами в сумме 1600 рублей изъятыми в ходе личного обыска Цицхвая ФИО220.; 4) бумажный конверт от 17.01.2017 в котором находится сотовый телефон «Nokia», изъятый в ходе личного обыска Цицхвая ФИО221 5) бумажный конверт с отрезами полиэтилена, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (л.д. 51);

Заключением эксперта № 2/18 от 3 февраля 2017 года, согласно которому: 1. Вещества, выданные «ФИО222 содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации»).

Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 1,176 г. (0,290г + 0,222г. + 0,345г. + 0,319г.) (л.д. 56-59);

Заключением эксперта № 2/19 от 3 февраля 2017 года, согласно которому: 1. На перчатке на правую руку, изъятой у «Цицхвая ФИО223 на поверхности денежных билетов банка России: одном достоинством в одну тысячу рублей с реквизитами 

<

данные изъяты> и шести достоинством в сто рублей с реквизитами 

<

данные изъяты> имеются следы люминесцирующего вещества. На перчатке на левую руку, изъятой у «Цицхвая ФИО224 следов люминесцирующего веществ не обнаружено. 2. Следы люминесцирующего вещества на перчатке на правую руку, изъятой у «Цицхвая ФИО225 на поверхности денежных билетов банка России: одном достоинством в одну тысячу рублей с реквизитами 

<

данные изъяты> и шести достоинством в сто рублей с реквизитами 

<

данные изъяты> однородные по компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца сравнения. 3. Под светом ультрафиолетовых лучей данное вещество обладает яркой люминесценцией желто-зеленого цвета. (л.д. 63-67);

Протоколом опознания от 28.02.2017, входе которого ФИО226 среди предъявленных ей лиц опознала Цицхвая ФИО227 вприсутствии понятых пояснив, что у Цицхвая ФИО228 она приобретала наркотики 16 и 17.01.2017. (л.д. 83);

Протоколом осмотра предметов: диска «CD-R» содержащим информацию о соединениях номера 8-951-601-08-16 за период времени с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года. В детализации на 36 странице за 16.01.2017 года имеется следующая информация: о входящем звонке в 13:51:04 час. с номера № продолжительность разговора 159 секунд; о входящем звонке в 14:12:36 час. с номера № продолжительность разговора 21 секунда; о входящем звонке в 14:13:24 час с абонента № продолжительность разговора 21 секунды; о входящем звонке в 14:42:00 час. с номера № продолжительность разговора 87 секунд; о входящем звонке в 15:01:48 час. с абонента № продолжительность разговора 29 секунд; о входящем звонке в 15:09:40 час. с номера № продолжительность разговора 25 секунд. В детализации за 17.01.2017 года имеется информация о входящем звонке в 16:12:44 час. с номера № продолжительность разговора 21 секунда. В ходе осмотра детализации были распечатаны вышеуказанные страницы и были помечены номера телефонов: № зеленым цветом - данным номером пользовался ФИО229.; № красным цветом - данным номером пользовалась Цицхвая ФИО230 (л.д. 91);

Заключением судебно-медицинской экспертизы № 785 от 17.03.2017, согласно которому у Цицхвая ФИО231 имеются: - раны правого предплечья (1), области левой локтевой ямки (1), левого плеча (1), образовались в срок около 2-7 суток до момента проведения экспертизы, от не менее 3-х воздействий колющим предметом(амии), возможно инъекционной иглой(иглами); - раны (рубцы, следствие заживления ран) левого предплечья (15), образовались в срок около 6-18-ти месяцев до момента проведения экспертизы, от не менее 15-ти воздействий колющим предметом(амии), возможно инъекционной иглой(иглами); - раны (рубцы, следствие заживления ран) правого плеча (30), правого предплечья (40), области левого локтевого сустава (15), левого предплечья (25), образовались в срок свыше 18-ти месяцев до момента проведения экспертизы, от не менее 110-ти воздействий колющим предметом(амии), возможно инъекционной иглой(иглами). (л.д. 98-99);

Справкой об исследовании № 2/6 от 20 января 2017 года, согласнокоторой: Представленное на исследование вещество, выданные «ФИО232 содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в «Переченьнаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации»). Масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,087г. (л.д. 115-116);

Протоколом осмотра документов (предметов), в котором зафиксирован факт осмотра материалов о добровольной выдачи ФИО233 наркотических средств: рапорт от 26.01.2017 дознавателя отдела полиции «Центральный» майора полиции ФИО4; постановление о выделении в отдельное производство материалов проверки от 26.01.2017; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 26.01.2017; сопроводительное письмо о направлении материалов по факту добровольной выдачи наркотических средств ФИО234. от 25.01.2017; рапорт об обнаружении признаков преступленияот 16.01.2017; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.д.)запрещенных к свободному обороту от 16.01.2017 ФИО235.; объяснение ФИО236 от 16.01.2017; объяснение ФИО237. от 16.01.2017; объяснение ФИО238 от 16.01.2017; отношение от 18.01.2017 о направлении на исследование вещества, изъятого у ФИО239 постановление о продлении срока проверки от 18.01.2017; справка эксперта № 2/6 от 20.01.2017; конверт с наркотическим средством от 16.01.2017. (л.д. 117);

Заключением эксперта № 2/27 от 16 февраля 2017 года, согласно которому: Представленное вещество, изъятое у ФИО240 содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации»). Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,077г. (л.д. 122-125); 

Вещественными доказательствами: материалами о добровольной выдачи ФИО241 наркотических средств: рапорт от 26.01.2017 дознавателя отдела полиции «Центральный» майора полиции ФИО4; постановлением о выделении в отдельное производство материалов проверки от 26.01.2017; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 26.01.2017; сопроводительное письмо о направлении материалов по факту добровольной выдачи наркотических средств ФИО242 от 25.01.2017; рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.01.2017; актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.д.) запрещенных к свободному обороту от 16.01.2017 ФИО243.; объяснением ФИО244. от 16.01.2017; объяснением ФИО245 от 16.01.2017; объяснением ФИО246. от 16.01.2017; отношением от 18.01.2017 о направлении на исследование вещества, изъятого у ФИО247 постановлением о продлении срока проверки от 18.01.2017; справкой эксперта № 2/6 от 20.01.2017, конвертом с наркотическим средством изъятым у ФИО248 16.01.2017, сопроводительной о результатах оперативно-розыскной деятельности; рапортом об обнаружении признаков преступления; рапортом № 2/4с; постановлением № 2/5с о проведении проверочной закупки; заявлением ФИО249 актом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя»; актом осмотра и пометки денежных средств, предметом и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя»; актом добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; отношением от 17.01.2017; справкой об исследовании № 2/5 от 17.01.2017; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, конвертом с наркотическим средством изъятым у ФИО250. 17.01.2017; бумажным конвертом с образцом специального химического порошка; пакетом из полимерного материала типа «клип-бокс» от 17.01.2017 с перчатками, изъятыми в ходе личного обыска ФИО1 после проведения судебной экспертизы материалов веществ и изделий; билетами банка России в сумме 1600 рублей: номиналом 1000 рублей: 

<

данные изъяты>, номиналом 100 рублей: 

<

данные изъяты>, сотовым телефон «Nokia Model: 5228 imei: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Теле 2» с номером №; бумажным конвертом с отрезами полиэтилена, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> диском CD-R содержащим информацию о соединениях номера № за период времени с 01.01.2017 по 31.01.2017 (л.д. 48, 53, 118, 156-157, 158-159, 160-161).

Проанализировав вышеизложенные доказательства, в том числе показания подсудимого Цицхвая ФИО251 признавшего свою вину в содеянном, а также вышеуказанных свидетелей, суд не находит оснований не доверять их показаниям об обстоятельствах совершения преступления подсудимым, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были либо о которых им известно от других очевидцев преступления, и подтверждаются показаниями друг друга и письменными материалами дела. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между ними нет, поэтому суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

С учетом того, что Цицхвая ФИО252 по существу были совершены однородные действия, направленные к единой цели - сбыту всего объема наркотического средства в размере 1,303 грамма, совершенные в рамках единой формы вины, поскольку он сбывал наркотические средства одним и тем же способом, сбывал одно и тоже наркотическое средство, одному и тому же лицу, изложенные выше действия свидетельствуют о едином умысле, который был направлен на поэтапный сбыт всего наркотического средства имеющегося у подсудимого. 

Обоснованность вменения подсудимому квалифицирующего признака «в значительном размере» подтверждается установленным в судебном заседании фактом превышения массы наркотического средства – героина в 0,5 грамма.

Таким образом, суд признает вину подсудимого Цицхвая ФИО253 установленной и квалифицирует действия Цицхвая ФИО254 по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его сожительницы, положительные характеристики, нахождение у него на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Поскольку в качестве смягчающего наказание Цицхвая ФИО255. обстоятельства учтено активное способствование раскрытию преступления, а отягчающих наказание осужденного обстоятельств по делу не имеется, суд назначает Цицхвая ФИО256 наказание с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности для применения при назначении подсудимому наказания правил ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным достижение целей наказания без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Цицхвая ФИО257 совершил преступление до вынесения приговора Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 21.03.2017 г., поэтому наказание ему должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание Цицхвая ФИО258 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Павлику З.А. за счет средств федерального бюджета, представлявшему интересы Цицхвая ФИО259. в ходе предварительного следствия, в сумме 2860 рублей, а также связанные с оплатой вознаграждения адвокату Павлику З.А. в ходе судебного разбирательства, в сумме 4290 рублей, а всего - 7150 руб. подлежат взысканию с Цицхвая ФИО260 в полном объеме, поскольку оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ для освобождения Цицхвая ФИО261 от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

В порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ Цицхвая ФИО262 по данному уголовному делу не задерживался, а был задержан по приговору Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 21.03.2017 г., поэтому суд считает необходимым зачесть в срок отбытия наказания время содержания Цицхвая ФИО263 под стражей по приговору Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 21.03.2017 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Цицхвая ФИО264 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 21.03.2017 г., и окончательно к отбытию определить 8 (восемь) лет 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Цицхвая ФИО265. изменить на заключение под стражу. Взять Цицхвая ФИО266 под стражу немедленно из зала суда. Срок отбытия наказания исчислять с 19.06.2017 г. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания Цицхвая ФИО267 под стражей по приговору Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 21.03.2017 г. с 21.03.2017 г. по 18.06.2017 г.

Взыскать с Цицхвая ФИО268, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г. Самтредиа Грузинской ССР в федеральный бюджет в возмещение расходов по оплате вознаграждения адвоката Павлика З.А. в размере 2860 (две тысячи восемьсот шестьдесят) рублей, за участие в ходе предварительного следствия, а также в размере 4290 (четыре тысячи двести девяносто) рублей, за участием в судебном заседании, а всего в размере 7150 (семи тысяч ста пятидесяти) рублей.

Вещественные доказательства: 

материалы о добровольной выдачи ФИО269 наркотических средств: рапорт от 26.01.2017 дознавателя отдела полиции «Центральный» майора полиции ФИО4; постановление о выделении в отдельное производство материалов проверки от 26.01.2017; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 26.01.2017; сопроводительное письмо о направлении материалов по факту добровольной выдачи наркотических средств ФИО270. от 25.01.2017; рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.01.2017; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.д.) запрещенных к свободному обороту от 16.01.2017 ФИО271.; объяснение ФИО272 от 16.01.2017; объяснение ФИО273 от 16.01.2017; объяснение ФИО274. от 16.01.2017; отношение от 18.01.2017 о направлении на исследование вещества, изъятого у ФИО275 постановление о продлении срока проверки от 18.01.2017; справку эксперта № 2/6 от 20.01.2017, сопроводительную о результатах оперативно-розыскной деятельности; рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт № 2/4с; постановление № 2/5с о проведении проверочной закупки; заявление ФИО276 акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя»; акт осмотра и пометки денежных средств, предметом и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя»; акт добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; отношение от 17.01.2017; справку об исследовании № 2/5 от 17.01.2017; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего;

конверт с наркотическим средством изъятым у ФИО277. 16.01.2017, конверт с наркотическим средством изъятым у ФИО278. 17 01.2017, бумажный конверт с образцом специального химического порошка; пакет из полимерного материала типа «клип-бокс» от 17.01.2017 с перчатками, изъятыми в ходе личного обыска Цицхвая ФИО279 после проведения судебной экспертизы материалов веществ и изделий, бумажный конверт с отрезами полиэтилена, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО Отдела МВД России по г. Прокопьевску – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

билеты банка России в сумме 1600 рублей: номиналом 1000 рублей: 

<

данные изъяты>, номиналом 100 рублей: 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности у оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО280

диск CD-R содержащий информацию о соединениях номера № за период времени с 01.01.2017 по 31.01.2017 - хранится в камере хранения вещественных доказательств СО отдела полиции «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

сотовый телефон «Nokia Model: 5228 imei: 

<

данные изъяты>» с сим-картой «Теле 2» с номером № – передать по принадлежности Цицхвая ФИО281 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу или апелляционное представление в течение 10 суток со дня постановления приговора либо вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня постановления приговора, либо вручения ему копии апелляционного представления или жалобы. 

Судья подпись И.С. Лозгачев

Подлинник документа подшит в уголовном деле № 1-134/2017 Центрального районного суда г. Прокопьевска